II. — *Qui veram in orbe religionem inducit.* Edit. Lugd. Bat., in orbem. Sed nil mutandum. Vide supra ad lib. 1, cap. 42. ORELL.

Religio officiosior. Id est commodis humani generis magis inserviens. Sic infra cap. 8: *Non futura credentes casta (matrimonia) et officiosi fœderis in maritos.* ORELL.

Et fons est, perpetuarum pariter fundator et conditor rerum. *Perpetuæ res*, id est, æternæ, nunquam interituræ. Sed fateor, mihi locum hunc esse de mendo suspectum. Non enim omnia, quæ Deus condidit, sunt æterna et perpetua. Lego itaque: *et fons est perpetuus, cunctarum pariter fundator et conditor rerum.* Nisi forte his verbis expressit Arnobius verba Pauli in Epist. ad Hebr.: L, 2, *ὃς καὶ τοῦς αἰῶνας* (hoc universum) *ἑποίησεν*, male intellecta. ORELL.

Motu irriganturque vitali. Vide supra, ad lib. 1, chap. 55. ORELL.

Da puerum judicem. Non dubitavi in textum recipere felicissimam hanc emendationem, quam in Curis secundis protulit Heraldus quoque cum sequenti *dubitabit optime conspirat.* Editiones omnes habent *da verum judicium*, quod in mendo cubare unus vidit Heraldus in editione sua legendum conjiciens vel: *da naturæ judicium*, vel: *da verum animæ judicium*, quasi hoc loco sermo sit de testimonio animæ, de quo singularem librum scriptis Tertullianus. Meursius conj. *Ad verum judicium.* Sed longe præfero *da* (id est pone, cogita tibi) *puerum judicem.* ORELL.

in Deo cunctabitur, quem esse omnes naturaliter scimus: sive cum exclamamus, o Deus, sive cum illum testem constituimus improborum, et quasi nos cernat, faciem sublevamus ad cœlum.

III. Sed minoribus supplicare diis homines vetuit. dii enim minores, qui sint aut ubi sint, scitis? Perstrinxit vos aliquando suspicio eorum aut mentio, ut merito feratis indigne abrogatos his cultus, et honoris impartitione viduatos. Quod si non mentis elatio, et typhus qui appellatur a Græcis, obstaret, atque officeret vobis, jamdudum scire potuissetis, quid aut quare prohibuerit fieri, intra fines quos stare voluerit religionem veram, quantum vobis periculum nasceretur ex eo, quod putaretis obsequio, vel ex quibus malis emergeretis, si insidioso renuntiaretis errori.

IV. Verum hæc omnia illustrius commemorantur et planius, cum ulterius prorsus fuerimus eveci. Monstrabimus enim Christum non impietatem docuisse nationes, sed ab latronibus pessimis miserorum hominum imprudentiam vindicasse. Non credimus, inquit, vera esse quæ dicit. Quid enim, quæ vos negatis vera esse, apud vos liquent, cum imminetia, et nondum cassa, nullis possint rationibus refutari? Sed et ipse quæ pollicetur, non probat. Ita est. Nulla enim, ut dixi, futurorum potest existere comprobatio. Cum ergo hæc sit conditio

LECTIONES VARIANTES.

^a Quod ex dominis. Fulv.

COMMENTARIUS.

Et quasi nos cernat, faciem sublevamus ad cœlum. Tertullian., Apolog., c. xvii: Denique pronuntians hæc, non ad Capitolium, sed ad cœlum respicit. Novit enim sedem Dei vivi: ab illo, et inde descendit. HERALD.

III. — Quod si non mentis elatio, et typhus, qui appellatur a Græcis, obstaret, etc. Typhus. τύφος — ἀλαζονεία. ἐπαρσις, ξενοδοξία, arrogantia, superbia, sæpissime ap. Arnobium. Vid. infra cap. 12, 19, 29, 63, hujus libri. Nec minus frequens ap. alios inferioris ætatis scriptores, verbi causa; Augustin. de Civit. Dei, xi, cap. penult., unam fruentem Deo, alteram tumentem typho. ORELL.

Quid, aut quare prohibuerit fieri. Observavimus jam antea, apud hos scriptores reperiri sæpissime particulas disjunctivas pro copulativis. HERALD.

IV. — Cum ulterius prorsus fuerimus eveci. Setwechius legend. conjicit ulterius prorsus a prorsus, a, um: hinc limites prorsus ap. Festum. Prorsum, id est, porro versum, antrorsum: opp. rursus. Utrumque conjunxit Terentius, Hecyra (iii, 1, 35): Trepidari sentio, cursari rursus prorsum.

At licet exempla τοῦ prorsus adjective positi reperiantur apud vetustiores, comparativus prorsior, us plane inusitatus neque recipienda: tales formationes nullo exemplo fundatæ. Præterea prorsus, adverbium loci, pro porro versus (vid. Fest.) jam involvit comparativum. ORELL.

Sed ab latronibus pessimis. Intelligit Arnobius falsos doctores, de quibus Christus Matth., vii, 1: Προσέχετε δὲ ἀπὸ τῶν ψευδοπροφητῶν, οἵτινες ἔρχονται πρὸς ὑμᾶς ἐν ἐνδύμασι προβάτων, ἐσθλὸν δὲ εἰσι λύκοι ἀρπαγῆς. ORELL.

Imminetia et nondum cassa. Hoc est, nondum vana, irrita, vacua. Ita sæpissime ap. Tertullianum et alios scriptores ecclesiasticos, verbi causa Minuc. Fel., c. 12: Quam vos irritæ pollicitationis cassa vota deci-

piant (ubi vid. Ouzel., pag. 117, ed. Gronov.). Paulo post: Si quod dicitur imminere cassum fiat et vacuum. Infra, cap. 12: Aut quis audiret cassa et nuda jactantem. Cujac. leg. passa, interpretans præterita; at sine exemplo. HERALD.

Id est, salutis amissio. Hæc verba lunulis inclusa, tamquam glossema, ejicienda censet Meursius, pag. 50. ORELL.

V. — Nonne vel hæc saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi. Etsi solet Arnobius plura quandoque copulare rem unam et eandem significantia, mihi tamen persuadere nequeo, hæc esse sincera: Argumenta credendi. Et profecto ita est: scripserat aliquis ad oram libri sui: Argumenta credendi. Illic enim proponuntur argumenta, quibus fides Christiana affirmari potest. HERALD.

Immensi nominis hujus sacramenta diffusa sunt. Paulo inferius eodem capite: Et salutaris militiæ sacramenta depromere. Il scilicet qui Christo se consecrabant, a scriptoribus ecclesiasticis sæpissime comparantur cum militibus patrem, matrem et omnem proximum ejerantibus. Tertullian., de Corona militis, cap. 11: Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum, et ejerare patrem ac matrem, et omnem proximum, quos et lex honorari et post Deum diligi præcipit? Idem ad Martyres, cap. 3: Vocati sumus ad militiam Dei vivi jam tunc, cum in sacramenti verba spondimus. Lactant., lib. v, cap. 11: Sacramenta, quod acceperat, proditor factus est. Cf. Lips., ad Tacit. Annal. xv et Stewech., ad Veget., de Re Milit., ii, 5 p. 115 sq. ed. Val. HERALD. ELMENH. et ORELL.

Quæ non ejus amore versa. Fulv. Ursin. conj.: Quæ non ejus ad morem versa. Non male quidem; sed nil mutandum. ORELL.

Magisteria hæc expetunt. Id est, expetunt religione christiana tamquam magistra uti. De vi verbi magi-

fici, quibus statuerint, malunt, solvi conjuges matrimonii, exhæredari a parentibus liberi, quam si dem rumpere christianam, et salutaris militiæ sacramenta deponere? quod cum genera pœnarum tanta sint a vobis proposita religionis hujus sequentibus leges, augeatur res magis, et contra omnes minas atque interdicta formidinum animosius populus obnitatur, et ad credendi studium prohibitionis ipsius stimulis excitetur? Numquid ^a hæc fieri passim et inaniter creditis, fortuitis incursibus assumi has mentes? Itane istud non divinum et sacrum est, aut sine Deo eorum tantas animorum fieri conversiones, ut cum carnifices unci, alique innumeri cruciatus, quemadmodum diximus, impendant ^b credituris, vel uti quadam dulcedine atque omnium virtutum amore correpti cognitæ accipiant rationes, atque mundi omnibus rebus præponant ^c amicitias Christi? Nisi

A forte obtusi et fatui videntur hi vobis, qui per orbem jam totum conspirant et coeunt in istius credulitatis assensum.

VI. Quid ergo? vos soli ^d sapientiæ conditi atque intelligentiæ vi mera, nescio quid aliud videtis, et profundum? soli esse nugæ intelligitis hæc omnia, soli verba et pueriles ineptias, ea quæ nobis promittimus principali ab rege ventura? Unde, quæso, est vobis tantum sapientiæ traditum? unde acuminis, et vivacitatis tantum? vel ex quibus scientiæ disciplinis tantum cordis assumere, divinationis tantum potuistis haurire? Quia per casus et tempora declinare verba scitis et nomina, quia voces barbaras, solæcismosque vitare, quia numerosum, et instructum, compositumque sermonem, aut ipsi vos hostis efferre, aut incomptus cum fuerit, scire; quia

LECTIONES VARIANTES.

^a An numquid *Ms. et ed. Lugd. B.*

^b Impendant *Fulv.*

^c Proponant *Sab. Male.*

^d Hæc ita *Fulv.*: Quid ergo vos soli sapientiæ atque

intelligentiæ vi mera nescio quid additum videtis et conditum. *Audacius quam verus. Vide Not.*

^e Lucilianum *Sab. mendose.*

COMMENTARIUS.

sterium vid. Casaubon., ad Sueton. August., cap. 2, pag. 179, edit. Burmann. ORELL.

Quibus statuerint. Th. Canter. quibusris statuerint. Sed nil mutandum, quibus, hoc loco pro quantis, quilibus, ut sæpe. Vid. Heins., ad Phædr., fab. 1, 13. Fulv. Ursinus totum locum ita legit et interpunxit: *Servi cruciatis officii omnibus statuerint: malunt solvi conjuges matrimonii.* ORELL.

Ad credendi studium prohibitionis ipsius stimulis excitetur. Similiter Tertullian., in Apologet., cap. ult.: *Nec quidquam tamen proficit exquisitior quæque crudelitas vestra, illecebra est magis sectæ: plures effici-mur, quoties metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum.* Cf. eund. ad Scapulam, cap. 4; Lactant., lib. v, cap. 13; Minuc. Fel. Octav.; Leo, serm. 1 de SS. Petro et Paulo. ELMENH.

An numquid hæc fieri passim et inaniter creditis. Id est, temere et fortuito, sine delectu, *sic.* Lactant., lib. iii, cap. 9: *Anaxagoras, quum ab eo quæreretur, cujus rei causa natus esset; respondit: Solis ac cæli videndi. Hanc vocem admirantur omnes, ac philosopho dignam judicant. At ego hunc puto non invenientem, quid responderet, effudisse hoc passim, ne taceret.* HERALD.— Cf. Bünenmann., ad Lactantii, lib. 1, et Burmann., ad Phædr., Fab. lib. v, 4, vers. 3, pag. 238. Ita Quintilian., Declam. iv, 13: *Ista credis passim fortuitoque disposita.* ORELL.

Carnifices unci. Alii: *Carnificis unci.* Sed verbum *carnifex* adjective usurpat Arnobius, supra. lib. 1, cap. ult.: *Quæ libido tam carnifex?* et sic optimi scriptores. Horat., Od. 1, 15: *Adulteri crines.* Tibull. 1, 11, 46: *Aratores boves.* Silius, xiii, 375: *Bellator ensis.* Vid. Oudendorp. ad Apulei. Met., lib. ii, p. 110. Intelligenti autem unci, seu potius ungulæ illæ bisulcæ et ferreæ, quibus igne candentibus reos eculeo impositos torquebant et laniabant veteres. Prudent., *æsp. Στεφανών*, hymno in Vincentium martyrem, vers. 173 et seq.:

Hæc fatur, et stridentibus
Laniatur uncis denuo.

Vide, qui de tortura Romanorum vet. multus est, Matern., de Cilano *Romische Alterthümer*, et Jo. Durant. Caselii Variar., lib. 1, cap. 15, in Gruter. Lamp. Crit., vol. iii, part. ii, p. 214. ORELL.

Veluti quadam dulcedine atque omnium virtutum amore, etc. Gelenius ita: *Veluti quadam dulcedine atque nectare ebrii cuncta contemnant,* etc., quæ postrema verba cum neque in cod. ms., neque in editione

principe romana legantur, illum de suo addidisse putat Canterus. Et omnino ingrattissima esset triplex repetitio τοῦ atque. ORELL.

Cognitas rationes. Idem quod supra dixerat *argumenta credendi.* Fulvius mavult *incognitas.* ORELL.

Credulitatis assensum. *Credulitas*, hoc loco et infra, cap. 12, in bonam partem pro fide, ut sæpius apud hos scriptores. ORELL.

VI. — Quid ergo? vos soli sapientiæ conditi atque intelligentiæ vi mera. nescio quid aliud videtis et profundum. Frobo conjecturam Stewechii: *Quid? Ergo vos soli sapientiæ conditi atque intelligentiæ vi mera, nescio quid aliud videtis et profundum?* Vide intpp. ad Fe-t. verbo *altum et profundum.* Pro *conditi* lego cum Oudendorp. ad Apulei., lib. 1, pag. 8: *Conditæ*, id est, reconditæ, litteris scil. Vix enim latine dici potest *vino conditus* de ebrio. Pro *mera* Meursius in Append., mavult: *In ea re.* ORELL.

Unde acuminis et vivacitatis tantum. *Vivacitas* hoc loco ingenii vigor et celeritas, nostrum Witz. ORELL.

Aut incomptus, cum fuerit, scire. Legi malim: *Aut inconditus, cum fuerit.* Nam *incondita* proprie opponuntur *numerosis.* Cicero, lib. iii, de Oratore: *Idque princeps Isocrates instituisse fertur, ut inconditum antiquorum dicendi consuetudinem, delectationis atque aurium causa, numeris adstringeret.* HERALD.— Nil mutandum. Nam *incomptus* sermonem opponit Arnobius non *numeroso*, sed *composito*, id est artificiosæ concinnæque structuræ collocationique verborum. Opp. *incomptus, horridus.* Vid. Cic., de Orator. 1, 11: Quintil., Instit. x, c. 1, § 44, et, qui de hoc verbo multus est, Ch. Th. Ernesti in Lexico Technologiæ lat. rhetor., verbis *Compositio, Compositus.* ORELL.

Fornicem Lucilianum. Fornix videtur fuisse titulus incerti satirarum Lucilianarum libri, obsæni, ut videtur, argumenti. Nam *fornix*, id quod lupanar. Isidorus Orig., lib. x, pag. 1075, Auct. ling. lat., ed. Godofredi: *Fornicarius et Fornicatrix est, cujus corpus publicum et vulgare est. Hæc sub arcualis prosternebantur, quæ locu fornices dicuntur.* Inde nata recentioris latinitatis vocabula *fornicare et fornicatio.* Vide Voss. Etymol. Rom., verbo *fornix* et Oudendorp., in Apul., pag. 465. Ita Horat. 1, serm. ii, 50: *Olente in fornice stantem.* Pro *Lucilianum* Meursius leg. censet *Cæcilianum.* Sed nulla, quod scio, hujus nominis Cæcilii comœdia citatur ab antiquis. Scriberius, apud eundem Meurs., pag. 51, conj. *Licinianum.* ORELL.

Marsyam Pomponii. Pomponii poetæ duo celebran-

gnatum memoria continetis; quia quæ sint in litibus constitutiones, quot causarum genera, quot dictionum, quid sit genus, quid species, oppositum a contrario quibus rationibus distinguatur: idcirco vos arbitramini scire quid sit falsum, quid verum, quid fieri possit aut non possit: quæ inorum, summorumque natura sit? Numquamne illud vulgatum perstrinxit aures vestras, sapientiam hominis stultitiam esse apud Deum? Primum et ipsi, penitus perspicitis vos ipsos, si quando de rebus disceptatis obscuris, et naturalia pergitis reserare secreta, et ipsa quæ dicitis, quæ asseveratis, quæ capitali plerumque contentione defenditis, nescire vos, et unumquemque suspiciones suas pro probatis et comprehensis pertinaci obluatatione tutari?

VII. Quid enim, si verum perspicimus, etiam si

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Ms.

COMMENTARIUS.

tur, unus *L. Pomponius Bononiensis*, Atellanarum auctor antiquissimus, *sensibus celebris, rudis verbis, et novitate inventi a se operis commendabilis*, ait Velleius Paterculus; alter *L. Pomponius Secundus*, tragicus vates civisque clarissimus, temporibus Cæii et Claudii Imperatorum, de quo crebra mentio Senecæ, Plinio et Tacito. Ab utroque diversum puto illum Epigrammatarium, quem Varro nominat (de Ling. lat., lib. vi, pag. 86, ed. Bipont.), ad quem forte referendum poema *Marsyas*, quod ut impudicum notat Arnobius. Videtur autem tractasse de nocturnis stupris et variis generibus libidinum, quibus infamis fuit statua Marsyæ dei in celeberrima fori parte, ubi causæ agebantur. Seneca, de Beneficiis, lib. vi, cap. 32, de Julia Augusti filia: *Pererratam nocturnis comessationibus urbem, forum ipsum ac rostra, ex quibus pater legem de adulteriis tulerat, filicæ in supra placuisse; quotidianum ad Marsyam concursum, cum ex adultera in quaestuarium versa, jus omnis licentiæ sub ignoto adultero peteret.* (Popma, ad Varronis l. laud., p. 190, ed. Bipont.). Equidem non video, cur Marsyas ille adjudicandus sit Pomponio Atellanarum scriptori. Nam Varro *Papinii* epigramma citat, non *Pomponii*, quod est et conjectura Scaligeri, et fabulas illas Atellanæ obscenæ maxime arguementi fuisse et dramati Græcorum satyrico respondisse, conjicio e Ciceron., epist. ix, 16. Quid quod ipse titulus *Marsyas* majus aliquid poema indicare videtur. Floruit autem Pomponius ille, quem cum contemporaneo ejus Lucilio conjungere videtur Arnobius, temporibus Sullæ anno urbis conditæ 666. Vid. Vell. Patere., ii, 9, et Euseb. Chron., ad Olymp. 175, 1. ORELL.

Quæ sint in litibus constitutiones. Variant rhetores in constitutionum definitione. Cicero, de Invent., i, 8, *constitutionem* vocat in genere *questionem*, ex qua causa nascitur, in Topicis autem, c. 25, *refutatio accusationis*, ait, in qua est depulsio criminis, quæ *græce στάσις* dicitur, latine appellatur *status*; in quo primum insistit quasi ad repugnandum congressu *defensio*. Quem locum allegans Quintilian., inst. iii, c. 6, §13. addit: *Quod nos statum, id quidam constitutionem vocant, alii questionem, alii quod ex questione apparet.* Vide imprimis J. Th. Ernesti Lexicon Technologiae lat. rhetoricæ, hoc verbo. ORELL.

Quid sit genus, quid species. Posterius quid, quod in codice manuscripto et antiquis editionibus deest, addidit Heraldus. ORELL.

Sapientiam hominis stultitiam esse apud Deum. Verba sunt D. Pauli I Cor., iii, v: 19. Ἡ γὰρ σοφία τοῦ κόσμου τούτου κωρία παρὰ τῷ Θεῷ ἐστίν. Quæ autem vix videntur perstrinxisse gentiliū aures, christianorum libros sacros nec legentium, nec auscultantium. ORELL.

A omnia sæcula in rerum investigatione perantur, scire per nos possumus, quos ita cæcops, et superbos nescio quæ res protulit, et concinnavit invidia, ut, cum nihil sciamus omnino, fallamus nos tamen, et in opinionem scientiæ subinflati pectoris tumore tollamur? Ut enim divina præteream, et naturali obscuritate res mersas, potest quisquam explicare mortuum id, quod Socrates ille comprehendere nequit in Phædone? homo quid sit, aut unde sit, anceps, varius, mobilis, pellax, multiplex, multiformis? in quos usus prolatus sit? cujus sit excogitatus ingenio, quid in mundo faciat, cur malorum tanta experiatur examina? utrumne illum tellus uliginis alicujus conversa putrore, tamquam vermes animaverit, tamquam mures? an fictoris alicujus, et fabricatoris manu lineamenta hæc corporis, atque oris acceperint formam? Potest, in-

Et naturalia pergitis reserare secreta. Phrasis Lucretiana:

Religionum animos vinculis exsolvere pergo. HERALD.

Suspiciones suas pro probatis, etc. Pro quod non agnoscunt cod. ms. et editiones veteres, est e correctione Stewechii. *Suspiciones* autem hoc loco *opiniones, conjecturæ, Hypothesen, Vermuthungen*, nihil amplius. ORELL.

VII. — Quid enim si verum perspicimus.... scire per nos possumus. Si perspicimus, id est an, utrumne perspicimus, ut bene expl. Stewech. : *Können wir aus uns selbst wissen, ob wir die Wahrheit erkennen.* Edit. princeps habet si verum perspicimus, uncis inclusum, ut auctor de se ipso loquatur. Male. ORELL.

Nescio quæ res protulit, et concinnavit invidia. Intelligit Arnobius naturas illas malas Deoque adversarias, quibus animarum creationem tribuebant gnostici, quos sequebatur in hac doctrina. Pro invidia, ms. habet *invidia*, scil. res, non male. ORELL.

Subinflati pectoris. Ita lego cum Meursio. Cæteri disjungunt *sub inflati pectoris*. Quod Herald, defendit more Arnobii præpositionibus *in, sub, ex, etc.*, abundantanter utentis. Sed *subinflatus*, id est aliquantum inflatus, habet etiam Cælius Aurelianus, de Morbis acutis, i, 2; videatur Gesner., in Thesaur. ORELL.

Quod Socrates ille comprehendere nequit in Phædone, etc. Arnobii lapsus memoria est; non enim in Phædone, sed Alcibiade, p. 129 (58, vol. v, ed. Bip.) locus hic legitur: ΣΑ. Τί ποτ' οὐν ὁ ἄνθρωπος; ΑΛ. Οὐκ ἔχω λέγειν. ELMENH. — Ms. habet in *Fedro*, unde Nourrius suspicatur, Arnobium παραφραστικῶς exposuisse locum in Phædone Platonis ed. H. Stephen., t. iii, p. 250 (Bipont. vol. x, p. 28.). ubi ipse Socrates: "Θεν δὴ χαιρεῖν ἴστας ταῦτα, πειθόμενος δὲ τῷ νομίζοντι περὶ αὐτῶν, ὃ νῦν δὴ ἔλεγον. σκοπῶ οὐ ταῦτα, ἀλλὰ ἐμυθῶν, εἴτε τι θηρίον ὢν τυγχάνω τυφάνος πολυπλοκότερον, καὶ μάλῶν ἐπιτεθυμένον, εἴτε ἡμερώτερον καὶ ἀπλοῦστερον ζῶον, θεῖος τινὸς καὶ ἀτύχου μαίρας φύσει μετέχον." Quod multo est verosimilius. ORELL.

Pellax. Papias: *Pellax.... deceptor, dolosus, fallax.* Arnobius, infra, l. v: *Quid subjiciemus pro aureis imbribus, in quos idem se pellax fraude induit perfida.* ELMENH. — Cf. Serv. ad Virgil., Æn., ii, 90. ORELL.

Utrumne illum tellus uliginis alicujus conversa putrore. Plato (in Timæo): Ἀρ' ἐπειδὴν τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν σπασθῆναι τινὰ λάβη, ὡς τινες ἔλεγον, τότε δὴ τὰ ζῶα συντρέφεται. HERALD. — Dogma haustum ab Ægyptiis. Vide Diodor. Sic., i, c. 7 et 10; ibique in Hipp. ORELL.

Atque oris acceperint formam. Proba lectio. Est

quam, scire in medio hæc posita, atque in sensibus constituta communibus, quibus causis mergamur in somnos, quibus evigilemus, quibus modis fiant insomnia, quibus visa? immo, quod ambigit in Theæteto Plato, vigilemus aliquando, an ipsum vigilare, quod dicitur, somni sit perpetui portio? et quid agere videamur, insomnium cum videre nos dicimus? radiorum et luminis intentione videamus, an rerum imagines advolent, et nostris in pupulis sidant? utrum sapor in rebus sit, an palati contagionibus fiat? quibus ex causis pili nigrorem ingenitum ponant, neque omnes pariter, sed paulatim adjiciendo canescant? quid sit quod humo-

A res universi unum corpus efficiant mixtione, solum oleum respuat immersionem in se pati, sed in suam naturam impenetrabilem semper perspicue colligatur? Ipse denique animus, qui immortalis a vobis et Deus esse narratur, cur in ægris æger sit, in infantibus stolidus, in senectute defessus, delira et fatua et insana? Quorum infirmitas et inscientia miserabilis hoc magis est, quod cum fieri possit ut veri aliquid aliquando dicamus, et hoc ipsum nobis incertum sit, an veri aliquid dixerimus.

VIII. Et quoniam ridere nostram fidem consuistis, atque ipsam credulitatem facietis jocularibus lanci-

LECTIONES VARIANTES.

• *Ecquid Stewech.*

COMMENTARIUS.

enim hæc numeri enallage antiquis scriptoribus grecis et latinis usitatissima. Vide Priscian., l. xvii; Terentius (Andr., iv, sc. 1, v. 2):

Hocce credibile est, aut memorabile,
Tanta vecordia innata cuiquam ut sciet,
Ut malis gaudeant, atque ex incommodis
Alterius sua ut comparent commoda?

Sed Arnobii ævo frequentate eadem ἐναλλαγαί. Jul. Firmicus, l. iii, c. 15: *Faciet eum, qui sic lunam habuerit, in templis sordide manere; et qui aliquid velint, quasi a diis dictum hominibus nuntiare; et sæpius.* HERALD. — Salmas., in ed. Lugd. Bat., leg. *acceperit.* ORELL.

Quod ambigit in Theæteto Plato. Locus Platonis, ad quem respicit Arnobius, legitur in Theætet., p. 158, t. i, ed. Henr. Steph. (p. 82, vol. ii, ed. Bip.). ORELL.

Radiorum et luminis intentione videamus, etc. Variabant enimvero ea de re philosophorum sententiæ, quas A. Gellius (Noct. Att., l. v, c. 16) perspicue his verbis explicat: *Stoici causas videndi has esse dicunt, radiorum ex oculis in ea, quæ videri queunt, emissionem, aerisque simul intentionem. Epicurus autem affluere semper ex omnibus corporibus simulacra quædam corporum ipsorum, eaque se in oculos inferre, atque ita fieri sensum putat. Plato existimat, genus quoddam ignis lucisq; de oculis exire; idque conjunctum continuatumq; cum luce solis, vel cum alterius ignis lumine sua vi et externa mixtum efficere, ut quæcumque offenderit illustraveritque cernamus.* Conf. Plutarch., de Placit. philos., l. iv, c. 15; Laert., l. i, § 157 et viii, 28; Lucret., l. iv, v. 46 seqq.; Macrobi., Sat., l. vii, c. 14. NOURR., p. 527, seq.

Utrum sapor in rebus sit, etc. Conf. Plutarch., de Placit. philos., iv, cap. 18; Lucret., lib. iv, vers. 626, et n. 598. NOURR.

Et nostris in pupulis sidant. Lucretius, iii, vers. 409, seq.:

Ut lacerato oculo circum, si pupula mansit
Incolumis, stat ceruendi vivata potestas. HERALD.

Lexicon Græcolat. vetus: *Pupula*, ὀφθαλμοῦ κόρη. Papias: *Pupula... pupilla, principale.* Cic., de Nat. deor. ii, c. 57: *Acies ipsa, qua cernimus, quæ pupula vocatur, ita parva est, ut ea, quæ nocere possent, facile vitet.* Ubi vide intpp. ELMENI. — Conf. Oudend., ad Apulei., Met. iii, p. 215. ORELL.

Quibus ex causis pili nigrorem ingenitum ponant, etc. Hanc questionem solvere conatur Alexander Aphrodisiensis, Problem. 1, 2 et 3. ORELL.

Solum oleum respuat, etc. Vide Plutarch., lib. vii, Sympos., quæst. 10, et lib. vii, quæst. 5. NOURR. p. 528.

Sed in suam naturam impenetrabilem semper perspicue colligatur. Legendum puto: *Sed in sua natura impenetrabile semper perspicuum colligatur; id est:*

B *sua natura.* Nam in sæpissime πλεονάζει apud hunc scriptorem. HERALD. — Non video, cur aliquid mutandum sit. Sensus est: oleum quoties commiscetur cum aliis liquoribus, colligitur, i. e. colligit se in summo scilicet vasculo, in suam naturam impenetrabilem aliis liquoribus. *Perspicue*, i. e. ita, ut nec coloratum nec turbidum, sed pellucidum maneat. ORELL.

Ipse denique animus, qui immortalis a vobis et Deus esse narratur. Cic. Tusc. i, c. 26: *Ergo animus, qui, ut ego dico, divinus est, ut Euripides audet dicere, Deus.* (ubi vid. Davis.) Idem ap. Macrobi. in Somn. Scip., lib. ii, c. 12: *Mens cujusque is est quisque.... Deum te igitur scito esse, siquidem est Deus, qui viget, qui sentit, qui meminit; et Dionysius Cato in notissimo illo disticho:*

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.

Quod male intellexerunt interpretes animus tamquam prædicatum ad verbum Deus referentes. Quin contra est subjectum, et construendum: *Si animus est Deus.* Vide Gisb. Cuper., qui de hoc dogmate multus est in Obs., lib. ii, cap. 47, pag. 249, ed. Lips. ORELL.

Cur in ægris æger sit, in infantibus stolidus, in senectute defessus. Vide Lucret., iii, vers. 446—470.

HERALD.

In senectute defessus delira et fatua et insana. Existimant aliquid hic deesse. Et sane perturbata atque interrupta videtur oratio. Pendet tamen a superioribus, quos ita cæcos et superbos nescio quæ res protulit et concinnavit invidia, ut, cum nihil sciamus omnino, fallamus nos tamen et in opinionem scientiæ subinflati pectoris tumore tollamur. Recte deinde sequitur: *Delira et fatua et insana quorum infirmitas, etc.* Sed paulo longius hyperbaton intercesit ad præcedentium probationem. HERALD. — Atqui minime mutanda interpunctio, neque, ut Meursius putat, deest aliquid: *delira, fatua, insana sunt ablativi et pendet a senectute.* Si quid tamen mutandum, malim equidem sequi emendationem N. Heinsii in Adversariis, lib. iii, cap. 16, pag. 530: *Deliret et fatue et insane.* ORELL.

VIII. — *Et quoniam ridere nostram fidem consuistis.* Ethnici ridebant christianos ut nimium credulos in Deum, accusabantque illos, quasi rationem fidei vel reddere vel accipere nollent, sed simpliciter saltem credere. Julianus Imperat. apud Gregor. Nazianz.: Σηλιτευτικῶν, et pag. 296: Ἡμετέροι, φησὶν, οἱ λόγοι καὶ τὸ ἐλληρίζειν, ἂν καὶ τὸ σέβειν θεούς. ἡμῶν δὲ ἡ ἀλογία, καὶ ἡ ἄγροικία, καὶ οὐδὲν ὑπὲρ τὸ, πιστευσσον, τῆς ἡμετέρας ἐστὶ σοφίας. Demoliuntur hanc invidiam calumniosam, et procul eam a christianis esse ostendunt rationibus firmissimis Origenes contra Celsum, lib. i, pag. 9 et 10; Theodoret., serm. 1, de fide, contra Græcos, pag. 12 et 13; Augustin., tom. vi, ad Honoratum, de utilitate credendi; Euseb., Præparat. evangel., lib. i. ELMENI.

nare, dicite, o festivi, et meraco sapientiæ tincti et saturi potu, estne operis in vita negotiosum aliquod atque actuosum genus, quod non fide præeunte suscipiant, sumant, atque aggrediantur actores? Peregrinamini, navigatis: non domum vos credentes peractis negotiationibus remeaturis? terram ferro scinditis, atque oppletis seminum varietate: non credentes vos frugem percepturos esse vicibus temporariis? conjugalia copulatis consortia: non futura esse credentes casta, et officiosi fœderis in maritos? liberorum suscipitis prolem: non incolumen credentes fore, et per gradus ætatis venturam senectutis ad metas? ægri-tudines corporum medicorum committitis manibus: non credentes morbos posse mitigata asperitate leniri? bella cum hostibus geritis: non victoriam vos credentes præliorum successionebus relatu-ros? veneramini deos, et colitis: non credentes illos esse, et propitias aures vestris supplicationibus accommodare?

IX. Quid illa de rebus ab humana cognitione sepositis, quæ conscribitis ipsi, quæ lectitatis, oculata

vidistis inspectione, et manibus tractata tenuistis? Nonne vestrum quicumque est, huic, vel illi credit auctori^a? non quod sibi persuaserit quis verum dici ab altero, velut quadam fidei astipulatione tutatur? Qui cunctorum originem esse dicit ignem aut aquam, non Thaleti aut Heraclito credit? qui causam in numeris ponit, non Pythagoræ Samio, non Archytæ? qui animam dividit, et incorporales constituit formas, non Platoni Socratico? qui quintum elementum principalibus applicat causis, non Aristoteli Peripateticorum patri? qui ignem minatur mundo^b, et venerit cum tempus, arsurum, non Panætio, Chrysippo, Zenoni? qui individuus corporibus mundos semper fabricatur et destruit, non Epicuro, Democrito, Metrodoro? qui nihil ab homine comprehendit, atque omnia cæcis obscuritatibus involuta, non Archesilao, Carneadi? non alicui denique Academicæ veteris, recentiorisque^c cultori?

X. Ipsi denique principes, et prædictarum patres sectarum^d, nonne ipsa ea quæ dicunt, suis credita suspitionibus dicunt? Vidit enim Heraclitus res

LECTIONES VARIANTES.

^a Autoribus Ms.

^b Igne minatur mundum Fulcr.

^c Recentiorive Stewech.

^d Sententiarum Sab.

COMMENTARIUS.

Lancinare. Supra, lib. 1, c. 36: *Issis furva mœrens perditum filium, et membratim conjugem lancinatum.* Vide de hoc verbo (quo usi etiam Catullus et Sallustius) Stewech., in Apulei. Metam. iv, pag. 298, ed. Oudendorp. ORELL.

Meraco sapientiæ tincti. Meracum scilicet vinum. Sic Horat. ii, epist. ii, vers. 157:

Expulit elleboro morbum, bilemque meraco.

NOUVR., p. 518.—*Meracus, a, um,* antiquè pro *merus, purus.* Vide Lauremberg., Antiquar., hoc verbo.

ORELL.

Suscipiant, sumant atque aggrediantur actores? Peregrinamini. Ita Meursius et editor Lugd. Bat. cod. ms. *aggrediantur: An terris peregrinamini.* Scriverius, ap. Meurs., in Append. a choris peregrinamini. Herald. suspicari legendum: *An temere peregrinamini ex simillimo loco Eusebii Præparat. evangel., lib. 1: και πλει τις αδης εις αδηων, οδδ' αλλην προθεβλημενος της σωτηριος αρχουρα, η μόνον την πιστην, και την αγαθην επιδα.* Fulv. Ursin. leg. t. *suspiciamus, sumamus atque aggrediamur? An terris, etc.* Sed præfero omnibus illis conjecturis emendationem Salmasii. An pro actores legendum sit auctores, dubitare se affirmat Wasse ad Sallust., Cat., iii, p. 34, ed. Haverc.

ORELL.

Conjugalia consortia. Eleganter. *Nuptiæ enim (ut Modestinus ait Leg. i Digest. de ritu nuptiarum) conjunctio maris et feminae, et consortium omnis vitæ, divini et humani juris communicatio.* Dionys. Halic., lib. ii, Antiq. Rom., p. 95: *Γυναικα γαμετην κατά νόμου ιερούς συνελθούσαν άνδρά, κοινώνων άπάντων είναι χρημάτων τε και ιερών.* ELMENH.

IX. — *Qui cunctorum originem esse dicit ignem, aut aquam, non Thaleti, etc.* De his diversis philosophorum opinionibus videndi Sext. Empiric. adversus Mathematicos, p. 304 et 505 (ed. H. Steph.). Chalcedius, in Platonis Timæum; Diog. Laert., lib. 1, Tertullian. adversus Marcion.; Lactant., Inst., lib. 1, cap. 5; Minucius Felix Octav., cap. 19; Plutarch., de Plat. philosophorum, lib. 1; Cic., lib. iv. Acad. Quest., lib. ii, cap. 57, et ibi Davis. Eusebius, de Præparatione evangelica, lib. 1, cap. 5, lib. v,

cap. 15. Hermias in irrisione philosophorum gentilium; Justin. Martyr, in cohortatione ad Græcos, p. 3 et 5. Theodoret. contra Græcos, serm. iv, de materia et mundo. Nemesius *περι φύσεως ανθρώπου*, cap. 5. ELMENH.

Qui causam in numeris ponit, non Pythagoræ Samio, non Archytæ. Cic. Academ., ii, 37: *Pythagoræ ex numeris et mathematicorum initiis (id est, punctis et lineis) proficisci volunt omnia.* Ubi vide quos laudat Davis. ORELL.

Qui animam dividit. Scilicet in rationalem et irrationalem. Theodoretus (Serm. v, de Nat. hom., tom. iv, p. 546): *Πλάτων και Πυθαγόρας τὸ μὲν λογικὸν αὐτῆς ἀθάρατον εἶναι, φθαρόν δὲ τὸ ἄλογον.* NOUVR., p. 550.—Nimirum in duas partes, alteram rationis participem, alteram rationis expertem. Vide Cic. Tusc., disp. ii, cap. 20, et ibi Davis. Alii Platonici divisere in tres partes, *rationabilitatem, irascentiam et cupidinem.* Vid. Apul., de Habit. doctrinæ Platon., lib. ii, p. 14, ed. Elmenh., et quos laudat Davis., ad Cic. Tusc., i, 10. ORELL.

Qui quintum elementum principalibus applicat causis, non Aristoteli, etc. *Ἐπιτελεσιαν*, scilicet quasi *quamdam continuatam motionem et perennem*, ut expl. Cic., Tusc. i, 10, ubi vid. Camerar. et Davis. Cf. Ernest. Clav., Cic. et Tertullian. de Anima, cap. 30. ORELL.

Qui ignem minatur mundo. . . . non Panætio, Chrysippo Zenoni. Vide Cic., de Nat. deor., ii, 49; Theodoret., contra Græcos, sermo v, de Natura hominis; Justin. Martyr., Apolog. ii, pro Christianis. ORELL.

Archesilao. Ed. Lugd. Bat., *Archesilæ.* Conf. Grot. ad Marcian. Capell., lib. ii, p. 46. Hic est ille quem ignorantia magistrum vocat Lactantius et quem Cicero omnem funditus philosophiam ait sustulisse *ἀκαταληγία* sua. ORELL.

X. — *Ipsi denique principes.* Cod. ms. *Ipsi demus*, unde Herald. in Curis secundis contra Salmas. leg. conj. *Ipsi demum* ORELL.

Nonne ipsa ea. Ita Gelenius. Editio Rom. *Nonne apud ea, etc.*; unde Meursius fecit *Nonne aut ea, etc.* ORELL.

ignium conversionibus fieri? concretione aquarum Thales? Pythagoras numero exire? incorporales formas Plato? individuorum Democritus concursiones? aut illi, qui autumant nihil posse omnino comprehendendi, an sit verum quod dicunt, sciunt: aut ipsum, quod definiunt, veritatis esse intelligunt pronuntiatum? Cum igitur comperti nihil habeatis et cogniti, omniaque illa, quæ scribitis, et librorum comprehenditis millibus, credulitate asseveratis duce: quænam hæc est judicatio tam injusta, ut nostram derideatis fidem, quam vos habere conspicitis nostra in credulitate communem? Sed sapientibus vos viris omnibus instructis disciplinarum generibus creditis? nempe illis, qui nihil sciscunt, nec pronuntiant unum; qui pro suis sententiis bella cum adversantibus consequuntur, et pervicacia semper digladiantur hostili; qui cum alter alterius labefactant, destruunt, convelluntque decreta, cuncta incerta fecerunt, nec posse aliquid sciri ex ipsa dissensione monstrarunt.

XI. Sed officiant hæc nihil, nihilque impediant; plurimum quo minus eis credere atque auscultare debeatis. Et quid est, quod in hac parte, aut vos plurimum habeatis, aut nos minus? Vos Platoni, vos Cronio, vos Numenio, vel cui libuerit creditis: nos credimus, et acquiescimus Christo. Iniquitas hæc quanta est, ut cum utriusque auctoribus stemus, sitque

A nobis et vobis unum et socium credere; vobis velitis dari, quod ita ab illis dicatur, accipere; vos ea, quæ proferuntur a Christo, audire et spectare nolitis? Atqui si causas causas, partes partibus voluerimus æquare: magis nos valemus ostendere quid in Christo fuerimus secuti, quam in philosophis quid vos. Ac nos quidem in illo secuti hæc sumus: opera illa magnifica, potentissimasque virtutes, quas variis edidit exhibuitque miraculis, quibus quivis posset ad necessitatem credulitatis adduci, et judicare fideliter, non esse quæ fierent hominis, sed divinæ alicujus atque incognitæ potestatis. Vos in philosophis virtutes secuti quas estis, ut magis vos illis quam nos Christo oportuerit credere? Quisnamne illorum aliquando verbo uno potuit, aut unius imperii jussione: non dicam maris insanias, aut tempestatum furores prohibere, conpscere: non cæcis restituere lumina aut sine luminibus natis dare: non ad vitam revocare defunctos: non annosas dissolvere passiones: sed quod levissimum multo est, fervunculum, scabiem, aut inhærentem spinulam callo una interdictione sanare? Non quo illos negemus, aut morum integritate laudabiles, aut non omni genere studiorum et disciplinarum peritos: nam et verbis eos luculentissimis scimus loqui et compositionibus fluere levigatis; concludere acutissime syllogismos; ordi-

COMMENTARIUS.

Pythagoras numero exire. Recepti in textum emendationem palmariam J. Fr. Gronovii prolatam in Epistola ad Salmas., 289, in Sylloge Epist. Burmann., tom. II, p. 529. Antea legebatur *Pythagoras numeros scivit?* quod falsissimum; omnino enim numeros sciebat Pythagoras, sed non *numeros exire mandum.* Herald.: *numeros coire.* Meursius: *numeros scitne?* Ed. Lugd. Bat.: *numeros ire.* Sed unice verum *numero exire* scil. res. ORELL.

Nostra in credulitate communem. Stewech. leg. censet; *nostra cum credulitate.* Sed valde placet conjectura Heraldii in Curis secundis legentis *vestra in credulitate*, id est cum omnia illa credatis, habetis fidem communem nobiscum ORELL.

XI. — *Sed officiant hæc nihil nihilque impediant.* Hæc est emendatio verissima Jo. Meursii merito ab editore Lugd. Bat. in textum recepta. Codex ms. habet: *Sed officiant hæc nihilque impediant*, vitiose et sine sensu. Gelenius edidit: *Sed succassant hæc nihilque impediant.* Heraldus conij.: *Sed efficiant hæc nihil, nihilque impediant: nihil efficiant* explicans frustra D effectum careant (Vide C. Barth., Adversar., lib. xxviii. cap. 9, et Ruhnk., ad Rutil. Lup., lib. II p. 120). Quam tamen conjecturam ipse Heraldus retractat in Curis secundis. ORELL.

Vos Platoni, vos Cronio, vos Numenio. Sic edidi cum editore Lugduno-Batavo ex emendatione Fulv. Ursini. Codex ms. habet *Crotonio*, cujus apud veteres nulla mentio. Defendit tamen Hug. Grotius ad Marcian. Capell., lib. VI, p. 209, putans esse κροτώνιος gentile a κρότων, teste Stephano, et innui ab Arnobio Pythagoræ. Cronius autem Philosophus Platonicus, familiaris Numenii, memoratur ab Eusebio, Hist. eccles., lib. VI, cap. 19. Gelenius (quem secuti plerique editores) ita mutavit: *vos Platoni, vos Plotino, vos Numenio*, et hos tres conjungit etiam Theodoretus, serm. II, de Principiis, p. 55: *Ἀρχὴ τῶν τῶν Πλάτωνος ἀνεπίσημοι ἀπαγγέλλοντες καὶ ὁ Πλωτίνος καὶ Νουμηνίος.* Plotinus princeps Neoplatonicorum, notissimus e vita a Porphyrio discipulo scripta. Th. Can-

C terus leg. censet *Protomo* sive *Prothomo*, cujus meminit Apuleius, de Deo Socratis. Meursius, p. 53, legendum censet *Stratoni* citans Augustinum de Civ. Dei, lib. VI, cap. 10; Scriverius, apud eundem Meursium *Cratoni*. Numenius Apameensis Syrus, philosophus platonicus et pythagoricus, variis scriptis nobilitatus, ex quibus plura fragmenta existant apud Eusebium de Preparatione evangelica, lib. XI et XIII. Cf. Suidas, et Hesych. Miles. in ejus vita. ORELL.

Ut cum utriusque auctoribus stemus. Hæc est sagacissima emendatio Gelenii. Cod. ms. et ed. rom.: *ut cum utriusque auctoribus tempus*, inepte et nullo sensu. ORELL.

Vobis velitis dari, quod ita ab illis dicitur, accipere, vos ea, quæ proferuntur a Christo, audire et spectare nolitis. Stewech conj.: *vobis velitis dari*, quidquid ab illis dicatur, arripere nos ea; quæ proferuntur a Christo audire et spectare nolitis. Equidem propius ad verba Arnobii legendum censeo: *Vobis velitis dari, quod ab illis dicatur, accipere nos; ea quæ proferuntur a Christo, audire et spectare nolitis*, Certe v. ita importunum hoc loco et plane delendum. ORELL.

Et judicare fideliter. Nove fideliter dixit pro eo, quod est *silenter et audacter*. Prudentius quoque *fidelis* pro credibili et fide digno usurpavit *περι Στεφάνου*, hymno 10:

Hæc si quis amens fabulosa existimat,
Vel ipse tute si parum fidelia
Rebare pridem, vera cognoscas licet.

MEURS., p. 54.

Fervunculum. Ita editor Lugd. Bat., ut videtur, ex ms. cod. *fervunculus* a fervore. vid. Fl. Caper de Verbis dubiis pag. 2248, in Collectione Putschii. Alii legunt *furunculum*, quod idem est. *Furunculus est tuberculum acutum cum inflatione et dolore.* Cels., lib. V, cap. ult. (Nostrum Aisse.) ORELL.

Compositionibus fluere levigatis. *Levigare.... lævem et æquum facere, glatt machen, verebnen, glatten.* Vide Oudendorp., in Apuleii. Met. lib. II, pag. 236. ORELL.

nare sequaciter inductiones suas ; reddere definitionibus formulas, partiri, dividere : multa dicere de numerorum generibus : multa de musicis : geometricas res etiam suis scitis et præceptionibus explicare. Sed quid istud ad causam? Numquid enthymemata, syllogismi, resque aliæ similes scire illos veritatem spondent; aut ea re digni sunt, quibus necessario debeat rebus de obscurissimis credi? Personarum contentio non est eloquentiæ viribus, sed gestorum operum virtute pendenda. Ille non est dicendus auctor bonus, qui sermonem candidule prompsit : sed qui, quod pollicetur, divinorum operum prosequitur sponsione.

XII. Argumenta vos nobis, et suspicionum argutias profertis : quibus ipse si Christus, cum pace hoc ejus, et cum venia dixerim, populorum in conventu uteretur : quis acquiesceret, quis audiret, quis eum promitteret aperte aliquid judicare? aut quis cassa et nuda jactantem, quamvis esset imprudens, et faci-

litatis stolidæ, sequeretur? Virtutes sub oculis positæ, et inaudita illa vis rerum, vel quæ ab ipso fiebat palam, vel ab ejus præconibus celebrabatur in orbe toto : eas subdidit appetitionum flammæ, et ad unius credulitatis assensum mente una concurrere gentes et populos fecit, et moribus dissimillimas nationes. Enumerari enim possunt, atque in usum computationis venire ea, quæ in India gesta sunt, apud Seras, Persas, et Medos ; in Arabia, Ægypto; in Asia, Syria; apud Galatas, Parthos, Phrygas; in Achaia, Macedonia, Epizo; in insulis et provinciis omnibus, quas sol oriens, atque occidens lustrat; ipsam denique apud dominam Romam, in qua cum homines sint Numæ regis artibus, atque antiquis superstitionibus occupati, non distulerunt tamen res patrias relinquere, et veritati coalescere christianæ. Viderant enim currum Simonis magi, et quadrigas igneas Petri ore difflatas, et nominato Christo evanuisse. Viderant, inquam, fidentem diis falsis, et

COMMENTARIUS.

Quibus necessario debeat rebus de obscurissimis credi. Debeat id est oporteat. Supra, lib. 1, c. 63 : *Qui cæcis restituerat lumina, is efficere, si deberet, non poterat cæcos? ubi male rescribit volebant liberet.* HERALD.—Ita Petron., Satir., cap. 33, extr., *Hic nescio quid boni debet esse, id est, necesse est ut sit, oportet.* Ubi vid. Sciopp. et Burmann. ORELL.

Ordinare sequaciter inductiones suas. Id est, ita ordinare, ut alia inductio ex alia sequatur, ut nos dicimus consequent. Vid. Savaro ad Sidon., lib. vii, epist. 17 pag. 477. ORELL.

Qui sermonem candidule prompsit. Annon legendum callidule cum Heraldio in Curis secundis? Nam in proxime antecedentibus de syllogismis, enthymematibus, etc., sermo est, quibus callide utebantur veteres philosophi ad fucum faciendum auditoribus eorumque assensum extorquendum contra veritatem. Ita noster infra cap. 68, ejusdem libri dicit *fraus callidula.* ORELL.